[bookmark: _Hlk138231724][bookmark: _Hlk133480989][bookmark: _Hlk130309071]Информация по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, выделенных бюджету Малоархангельского района Орловской области (выборочно)» 

В соответствии с пунктом 2.1.12 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2024 год проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, выделенных бюджету Малоархангельского района Орловской области (выборочно)».
В рамках анализа расходования администрацией Малоархангельского района Орловской области (далее также – администрация, заказчик) средств субвенции установлены следующие нарушения.
В нарушение части 1 статьи 95, части 62 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией на основании заключенного дополнительного соглашения без обоснования продлен срок исполнения строительно-монтажных работ на строительство котельной в г. Малоархангельск по 2 этапу на 39 дней.
В нарушение статьи 708 Гражданского кодекса РФ, статьи 52 Градостроительного кодекса РФ, статей 34, 162 Бюджетного кодекса РФ, статьи 12, частей 1, 2 статьи 94, части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией Малоархангельского района не обеспечена результативность закупок для муниципальных нужд на строительство котельной в г. Малоархангельск, не реализованы контрольные полномочия и не предприняты действия, направленные на пресечение недобросовестных действий со стороны подрядчика по завершению работ по строительству котельной. 
В нарушение статей 12, 34, 101 Федерального закона № 44-ФЗ, статей 34, 162 Бюджетного кодекса РФ, статьи 52 Градостроительного кодекса РФ в отсутствие разрешения на строительство на строительство котельной в г. Малоархангельск и результатов работ подрядчика по 1 этапу, администрацией в отсутствии правовых оснований произведено авансирование работ на сумму 
6 420,4 тыс. рублей по 2 этапу, что повлекло неосновательное обогащение ООО «Мастерок».
В нарушение статьи 715 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 9 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией не принято решение об одностороннем отказе от исполнения контракта с ООО «Мастерок» на строительство котельной в г. Малоархангельск, что повлекло неисполнение в полном объеме работ по контракту, пропуск срока для проведения повторных конкурсных процедур в текущем году и привело 
к отвлечению более чем на 6 месяцев бюджетных средств на сумму 6 800,6 тыс. рублей, результативность расходов которых не обеспечена.
В нарушение статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ, статей 34, 162 Бюджетного кодекса РФ администрацией внесены изменения в проектно-сметную документацию по благоустройству общественной территории «Бирюза», в результате которых заказчиком оплачена стоимость террасной доски по завышенной цене, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении администрацией полномочий получателя бюджетных средств, повлекших направление бюджетных средств в размере 5 340,7 тыс. рублей 
на неосновательное обогащение подрядчика и необеспечение результативности бюджетных расходов на закупку для муниципальных нужд.
[bookmark: _Hlk184811776]В нарушение статей 12, 94, 101 Федерального закона № 44-ФЗ, статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрацией в ходе благоустройства дворовой территории по пер. Октябрьский 
г. Малоархангельск приняты и оплачены работы по устройству покрытия из асфальтобетонных смесей стоимостью 220,5 тыс. рублей, не отвечающих техническим требованиям СП 82.13330.2016[footnoteRef:1]. [1:  СП 82.13330.2016 (Свод правил. Благоустройство территорий. (Актуализированная редакция СНиП III-10-75).] 

[bookmark: _Hlk180404535][bookmark: _Hlk85443793]По результатам проверки бюджетных средств, выделенных 
на реализацию полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, (далее – дети-сироты) установлены нарушения статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ, 
в частности заказчиком при закупке жилых помещений для детей-сирот обоснование НМЦК методом сопоставимых рыночных цен произведено на основании информации о рыночных ценах на неидентичные товары. Для расчета НМЦК два из трех коммерческих предложений приняты от одного потенциального поставщика, что свидетельствует о несоблюдении заказчиком приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567. 
В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком не обеспечена эффективность и результативность бюджетных расходов на сумму 
3 204,7 тыс. рублей при заключении контракта на приобретение 
в муниципальную собственность для последующего обеспечения детей-сирот жилыми помещениями в домах блокированной застройки по цене, превышающей среднюю рыночную цену на аналогичные жилые помещения[footnoteRef:2].  [2:  Цена приобретенного жилого помещения 2 100 516,0 рублей – (средняя рыночная цена 32 483,75 рублей
 за кв.м. * 40 кв.м.) = 801 166,0 рублей * 4 = 3 204 664,0 рублей).] 

[bookmark: _Hlk106719458]По результатам проверки расходования межбюджетных трансфертов, выделенных бюджету Малоархангельского района на ремонт автомобильных дорог, установлено:
–  в нарушение частей 6, 7 статьи 34, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта от 14.03.2022 № 0354300002222000002 администрацией не направлены претензии на оплату неустойки в размере 57,6 тыс. рублей в адрес подрядчика за нарушение договорных обязательств;
[bookmark: _Hlk184813172][bookmark: _Hlk148967329] – в  нарушение статей 12, 94, 101 Федерального закона № 44-ФЗ, статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации заказчиком приняты и оплачены работы по устройству покрытия парковочной зоны из асфальтобетонных смесей на сумму 327,8 тыс. рублей, выполненные подрядчиком с нарушением требований государственных стандартов в части толщины слоя покрытия 
в размере 2,1 см при предусмотренных нормативом 4 см.
–в нарушение части 13.1 статьи 34, части 1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ осуществлена оплата работ по капитальному ремонту крыши здания МБОУ ДО «Малоархангельский районный ДДТ» на сумму 
3 122,52 тыс. рублей позже установленного срока на 5 дней.
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